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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vztah koně a člověka. Snaží se odpovědět na otázku, jak

se v rámci tohoto vztahu a vzájemné interakce kůň a člověk ustavují jakožto aktéři, tedy

jako aktivní subjektivity, schopné do tohoto vztahu zasahovat. Text se rovněž snaží

analyzovat, jak do tohoto vztahu zasahují další mimo-lidští aktéři, tedy různé věcné

objekty, které jsou součástí stáje, nebo literatura, která o koních a lidech pojednává. Na

tento problém je pohlíženo optikou několika teoreticko-metodologických směrů

(mnohodruhové etnografie, antropologie života či antropologie nad rámec lidského

Eduarda Kohna, výzkumu companion species Donny Haraway a zvláště symetrické

antropologie a teorie sítí-aktérů Bruna Latoura), které rozšiřují svůj pohled za rámec

lidského a do okruhu svého zájmu zahrnují také zvířata, věcné objekty a další mimo-

lidské entity. Výzkum byl proveden na základě zúčastněného pozorování ve vybrané stáji

a rozhovorů s lidskými členy stáje. Analýza takto získaných informací ukazuje, že

podmínky vztahu mezi koněm a člověkem jsou převážně určovány člověkem. Ten rovněž

vymezuje koni prostor, v rámci kterého může kůň do vzájemného vztahu částečně (a

pravděpodobně nezáměrně) zasahovat, a to svými reakcemi. Věcní aktéři do tohoto

vztahu vstupují jakožto subjekty, na které je člověkem delegován výkon některých

činností, souvisejících s omezováním koně. Tito aktéři mohou rovněž odrážet a

reprodukovat určité představy nebo být nositeli různých významů. Interakce mezi koněm

a člověkem probíhá v rámci specifického prostoru, který nazývám „koňským světem“,

překlenuje tedy pomyslné sféry „přírody“ a „kultury“. Závěr práce vznáší otázku toho,

zda je lidská historie pouze lidským, či spíše lidsko-zvířecím projektem, jak naznačují

některé koncepce, jako například již zmiňovaná mnohodruhová etnografie, výzkum

companion species Donny Haraway či human-animal studies.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the horse-human relationship. It strives for answering the

question how horse and human enact within this relationship and mutual interaction as

the actors, which means active subjects that can participate in the relationship. The text

tries to analyse how this relationship is influenced by other non-humans, such as the

objects in the stable or the literature about horses. The text explores this through the lens

of chosen theoretical and methodological concepts (the multispecies ethnography,

Eduardo Kohn’s anthropology of life or anthropology beyond the human, Donna

Haraway’s research of the companion species and especially Bruno Latour’s symmetrical

anthropology and actor-network theory) that reach beyond the human and contain

animals, objects and other non-humans. The research is based on participant observation

and semi-structured interviews with the human stable members. The analysis shows that

the conditions of the horse-human relationship are mostly defined by the human. The

human sets up the barriers within witch the horse can interfere partly (and probably

unintentionally) in the mutual relationship by its reactions. The lifeless non-humans can

substitute the human role of restricting the horse in this relationship. They can also reflect

or reproduce certain notions or they can be the bearers of certain meanings. Horse-human

interaction takes place within the specific scope called “the horse world” that bridges over

the imagined spheres of “nature” and “culture”. In the conclusion of the thesis a question

is raised, whether the human history is human or human-animal product, as the

multispecies ethnography, Donna Haraway’s research of the non-human or the human-

animal studies suggest.
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Uvedení do tématu

Kůň je domestikované zvíře, a to přibližně šest tisíc let. Během této doby se koni v rámci

lidské společnosti dostalo velmi unikátního postavení, které spočívá v těsné provázanosti

jeho působení s působením člověka. Dokud ještě člověk nedokázal na koni jezdit,

představoval pro něho kůň zdroj potravy. Koňské maso je ostatně konzumováno dodnes

a je využíváno také jako obsah krmiv určených pro další člověkem domestikovaná

zvířata. Kromě koňského masa jsou dnes zpracovávány také koňské kosti, chrupavky,

žíně, koňská kůže, koňský hnůj, hříběcí kožešina či kobylí mléko. Kůň byl a je člověkem

využíván v mnoha oblastech a mnoha způsoby – jako tažná síla v zemědělství a lesnictví,

jako (před vynalezením jiných, efektivnějších prostředků dopravy zcela zásadní) nástroj

přepravy osob i nákladů, jako prostředník při práci na farmách, nejčastěji při práci

s dobytkem, a také jako nástroj soutěžení (například při dostizích a v dalších jezdeckých

disciplínách), zábavy (například při lovu), nástroj určený k využití volného času v rámci

rekreačního jezdectví nebo k rehabilitačním účelům (hiporehabilitace). Kůň se dostal do

lidské mytologie, lidských příběhů a na lidské erby. Stal se symbolem vitality,

vznešenosti, hrdosti a síly. Vlastnictví velkého počtu drahých koní, tedy koní,

vyšlechtěných v rámci žádoucí příbuzenské linie, se stalo symbolem vysokého postavení,

bohatství a moci. Významní a vysoce postavení lidé byli často zpodobňováni právě na

koni. Jezdec a kůň byli často vnímáni jako neoddělitelná dvojice a koním slavných

vojevůdců byla obvykle projevována značná sláva a čest.
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 Kůň je zvíře, které bylo člověkem domestikováno a bylo pěvně vklíněno do sítě

lidských vztahů. Kůň je člověkem vnímán jako partner, který napomáhá lidským zájmům,

nebo dokonce přítel, jehož zájmy se s lidskými shodují. Ve volně dostupné online

verzi encyklopedie Britannica je o těchto skutečnostech pojednáváno ještě dříve, než se

v textu objeví informace například o koňské stavbě těla, koňském zbarvení, způsobu

reprodukce či podrobném fylogenetickém vývoji koně, a to v odstavci s názvem

„základní charakteristiky“ („general features“). Kůň je vnímán jako bezmála lidský

výtvor, jako tvor, který je určován mimo jiné hlavně lidskými zásahy, domestikací,

cílevědomým křížením a manipulací s ním. [Podhajsky 2014] Kůň jako by se pohyboval

na hraně dvou sfér – přírody (jde o savce, lichokopytníka a podobně, původně divoké

zvíře, které člověk domestikoval) a zároveň kultury (jde o „partnera“ či „přítele“, který

stojí již dlouhou dobu po boku člověka a napomáhá v uskutečňování jeho cílů).

Teoretická východiska

V posledních desetiletích se pozornost řady sociálních vědců začíná obracet nejen

k ryze lidskému (ke společnosti, kultuře), ale zároveň také za jeho rámec. Sociální vědci

začínají zahrnovat do okruhu svého zájmu také „mimo-lidské“ aktéry, tedy jiné než lidské

organismy, objekty, instituce, technologie a podobně. K paradigmatům, která následují

tento vývoj, patří například symetrická antropologie [Latour 2003], mnohodruhová

etnografie (multispecies etnography) [Kirksey, Helmreich 2010] nebo antropologie

„jdoucí za člověka“ (anthropology beyond human) [Kohn 2007]. Na vztahy s mimo-

lidskými aktéry je v rámci těchto přístupů nahlíženo jako na součást sdílené („sociální“)

reality a tito jsou nahlíženi jako aktéři, aktivní subjekty, ne pouze jako objekty lidských

zájmů, ke kterým se člověk pouze určitým způsobem vztahuje.

Tato („sociální“) skutečnost přitom není omezována pouze na lidský aspekt a

„sociální“ v tomto případě neznamená pouze to, co se nějakým způsobem týká člověka a

k čemu se člověk nějakým způsobem vztahuje. Realita není definována pouze tím, jak ji

definuje a formuluje člověk. Ačkoli je totiž takto formulovaná realita podmíněná řadou

různých okolností a je tedy pluralitní, je to vždy pouze realita, formulovaná ze

„sociálního“ hlediska v klasickém slova smyslu, tedy z hlediska člověka a jakéhosi

všelidského a nadosobního kolosu jménem „společnost“ [Berger, Luckmann 1999].

Symetrická antropologie a další směry, o kterých zde budu mluvit, nechápou realitu jako

pouze sociálně (lidsky) konstruovanou, ale nahlížejí na ni jako na něco, co sdílíme a

konstruujeme spolu s dalšími, mimo-lidskými organismy a dalšími entitami. Tím se

vlastně snaží reflektovat a přehodnotit samotnou kategorii „reality“ či „sociálního

reality“.

Latour například nechápe sociologii jako „vědu o společnosti“, vědu, zabývající

se výlučně lidským okruhem působnosti, ale spíše jako „asocio-logy“ („asocio-logii“),

tedy „vědu o vztazích (asociacích)“, vědu, která se snaží o odhalení vztahů, které se


[…]


většinu svého času pohybovat a kdy a s kým se bude rozmnožovat, přes to, kdy a jak bude

kůň trénovat, kdy a jak bude závodit a jak bude k těmto účelům vystrojen, až po to, kdy

a jak bude nebo nebude usmrcen. Můj výzkum přesto poměrně jasně ukazuje, že role

koně a člověka ve vzájemném vztahu není stabilní daností a jejich ustavování jakožto

dvou aktérů, kteří spolu každodenně interagují, je permanentním dynamickým procesem.
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I přesto, že člověk se nemůže s koněm v lidském smyslu „domluvit“ a kůň zase nemůže

vůči člověku užít prostředky, kterými se „dorozumívá“ v rámci skupiny jiných koní, mezi

těmito dvěma aktéry dochází k jakési „komunikaci“ a k „vyjednávání“ a ustavování jejich

pozic v rámci jejich vztahu, formovaného společnou součinností. Směřování této

součinnosti sice určuje pouze člověk, avšak svůj podíl na tom, jak bude vypadat, má i

jeho koňský protějšek. Koni je člověkem vytyčován prostor, koňská „osobnost“, v rámci

kterého může (pravděpodobně nezáměrně) do svého vztahu s člověkem zasahovat.

V rámci tohoto prostoru kůň svůj vztah s člověkem modifikuje tím, jak reaguje, jak se

„chová“. Ačkoli je člověkem od koně neustále vyžadován a vynucován „respekt“, také

člověk projevuje jistý (kvalitativně odlišný) typ respektu ke koňské „osobnosti“ tím, že

se jí snaží porozumět, reflektovat ji a vycházet jí vstříc.

V procesu ustavování koně a člověka jakožto aktérů, mezi kterými dochází

k neustálé interakci, hrají významnou úlohu také různé neživé objekty, které do jejich

vztahu vstupují. Člověk na tyto předměty deleguje výkon omezení koně a manipulace

s ním (hrazení ohrady, arény či kruhovky, ohlávka, vodítko, lonž, bič a podobně) nebo

trestu v případě „neposlušnosti“ koně (hrazení ohrad, které je pod proudem, ohlávka či

vodítko, skrze které může člověk trestat škubnutím nebo šlehnutím). Tím člověk skrze

tyto předměty nejen omezuje a usměrňuje koňský pohyb, ale tím také určuje důležité

aspekty koňského života (například to, k čemu bude mít kůň volný přístup a o čem mu

tedy bude dovoleno „rozhodovat“ podle vlastní „vůle“). Tyto věcné objekty slouží jako

„zprostředkovatelé“, skrze které je člověkem vynucován a upevňován „respekt“ koně.

Tyto předměty mohou také zrcadlit a reprodukovat určité významy, představy a konvence

(texty o koních) a jsou nositeli významů, které se utvářejí a jsou interpretovány v síti

specifických vztahů, které se kolem různých koní a různých skupin koní a lidí v různých

situacích rozprostírají.

Na začátku práce jsem si vytyčila pohlížet na koně a člověka jako na dvě

různorodé entity, ne jako na zástupce sféry „přírody“ a sféry „kultury“. V závěru bych

ráda dodala, co z mého výzkumu v tomto ohledu vyplynulo, tedy že spíše než jako

interakce za hranice dvou „odlišných světů“ či jeho oblastí se součinnost koně s člověkem

zdá probíhat v rámci jednoho, společného prostoru, o kterém jsem zde s nadsázkou psala

jako o „koňském světě“. Ačkoli kůň a člověk v něm mají svou specifickou pozici, která

je nezáměnná, tato pozice se prvořadě neodvíjí od toho, zda jeden či druhý náleží do

„přírodní“ či „kulturní sféry“. „Koňský svět“ je společným prostorem, ve kterém lidé

41

s koňmi nejen interagují, ale rovněž například sdílejí své zvyky (Vánoce), a do kterého

musejí být jak kůň (vychováním, přiježděním), tak člověk (učením, zprostředkováním

dovedností a významů jiným člověkem) uvedeni.

Jak je vidět, můj pokus o „symetrizaci“ vztahu koně a člověka se ukázal být

poměrně plodný. Můj výzkum ukázal, že vztah mezi koněm a člověkem není statický, a

že ustavování těchto dvou aktérů je nejednoznačný, předem nejasný, neustálý a

dynamický proces vzájemného „vyjednávání“. Do tohoto procesu navíc různými způsoby

vstupují také další mimo-lidské entity. Můj text snad dostatečně jasně a srozumitelně

naznačil, jak k tomuto procesu může docházet. V žádném případě si nekladu ambice

vydávat své poznatky za zcela zobecnitelné. Moje práce však přesto může naznačovat

možné směřování dalších výzkumů, zabývajících se aktérstvím zvířat. Ačkoli Latourova

perspektiva není na vztah člověka a zvířete aplikována příliš často, její prvky mohou být

(jak se zdá) v tomto ohledu velmi plodné.

Některé teoreticko-metodologické koncepty, které jsem v této práci zmiňovala,

například mnohodruhová etnografie, výzkum companion species Donny Haraway a také

některé další, například široce ukotvená lidsko-zvířecí studia („human-animal studies“)

[Vandrovcová 2010], pohlížejí na historii člověka ne jako na čistě lidský, ale společný

lidsko-zvířecí produkt. Zvířata jsou v tomto kontextu vnímána jako neopominutelný

prvek sféry, kterou jsme zvyklí vnímat jako „sociální“ či „kulturní“. Dalo by se říct, že

závěry mého textu něco takového rovněž naznačují, a můj výzkum by se tedy mohl

skromně stavit po bok jiným výzkumům, které roli zvířat při procesu spoluutváření reality

rovněž zohledňují. Podobná perspektiva, jako je ta, kterou aplikuji ve své práci, by tedy

mohla být sociální antropologii přínosná také v budoucnu.
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