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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Sarah Ožanová

Název práce: Kůň a jeho jezdec: ustavování aktérů interakce

Vedoucí práce: Jakub Grygar

Oponent/tka: Jan Balon

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován jasně: zabývat s využitím etnografických a sociálně antropologických
přístupů „postavením koně v lidské společnosti“ (s. 4). Struktura práce je přehledná a její základní
rozčlenění na teoreticko-metodologickou a analytickou část je provedeno velmi soudržně a neslouží
pouze naplnění formálních požadavků. Závěry se vztahují k pojednávanému tématu a dobře práci
„uzavírají“ – nejde jen o přeříkaní obsahu textu, jak tomu často u bakalářských prací bývá.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o smysluplně zvolený okruh literatury. Rozsah používané literatury – především
cizojazyčné – je na úrovni diplomové práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Zvolená metoda je smysluplně obhájená a analytická část se jí drží. Výsledkem je zdařilý
etnografický výzkum.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka dospívá k podložené argumentaci – nezobecňuje tam, kde to není na místě.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Toto je jediný závažnější problém práce. V teoreticko-metodologické části z velké většiny končí
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odstavce souhrnným odkazem k určitému zdroji, což zjevně znamená, že obsah celých řad odstavců
je sled neohraničených převzatých myšlenek. Takovýto způsob „reprodukování“ (který je bohužel
v bakalářském stupni velmi rozšířený) je nepřijatelný – text má podobu nějak strukturovaných
výpisků.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální náležitosti jsou naplněny. Gramaticky je práce na dobré úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako výbornou. Provedený etnografický výzkum umožňuje čtivě a netriviálně
pojednat téma „člověk a kůň“. Práce je cenná i v úžeji sociologickém smyslu. Autorka prokázala
schopnost rozvinout ucelený analytický přístup a dovést text do soudržné a vyzrálé podoby. Velmi
vhodně využívá cizích zdrojů – oceňuji zejména práci s cizojazyčnými články.
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